

UŽSIENIO DARBININKAI VAKARU VOKIETIJOJE

KOMUNISTŲ KRAŠTUOSE JAUCIAMAS NUSIVYLIMAS ŪKIO NEGEROVĖMIS

PRAGA. — Čekoslovakijos žurnale "Kulturny Zivot" sausio mėnesio numeryje yra įdomus straipsnis, kurio autorius Eugen Loebel aiškiai pasisako, kad kapitalistiniuose kraštuose darbininkai dažnai geriau gyvena negu komunistiniuose. Jis nurodo, kad Čekoslovakija, kuri anksčiau buvo pranašė savo pramone už daugelį Europos kraštų, dabar pradėjo savo gyvenimo lygiu atsilikti nuo kapitalistinių valstybių.

Autorius nurodo, kad tradicinis tvirtinimas, jog socialistinė ekonomika visą laiką teturi tik augti, o kapitalistinė turi tik smukti, šandien yra nepateisinamas. Gyvenimas rodo, kad kapitalistai turi kovoti su nuolatiniu pertekliumi ir žydėjimu, o mes sako autorius, kovojame su sunkumais, kurie stabdo mūsų ekonominį augimą.

Laisvė ir konkurencija

Komunistai įsivaizduoja, sako autorius, kad užtenka tik visą nuosavybę perleisti valstybei ir visos ekonominės problemos bus išspręstos. Taip nėra, planuotojai nesugeba pasinaudoti mokslo pažanga, kuri padidina produkciją ir leidžia kapitalistams mokėti darbininkams didesnius atlyginimus.

Straipsnio autorius iškelia savo straipsnyje ir žmogišką faktorių, kurį komunistai dažnai pamiršta. Ekonominis planavimas nėra vien tik didžiulės mašinos priežiūra, kurioje darbininkai teikia mažai ratelių. Reikia atsižvelgti ir į santykius su žmonėmis, bei sukurti malonią darbo atmosferą.

Jis pabaigoje siūlo duoti daugiau laisvės fabrikuojantiems ir įvesti konkurenciją tarp atskirų valstybės nuosavybėje esančių pramonės šakų.

Chruščiovo planas nepavyko. Pačios Sovietų Sąjungos ekonominė padėtis nėra gera. To neslepia nė patys sovietų ekonomistai. Praėjusiais metais žemės ūkio pramonės paaugimas tebuvo vos 1%. Paskutinis septynių metų planas, kurį su tokiu pompa pradėjo Chruščiovas, žadėdamas pralenkti Ameriką, visai nepavyko. Ekonominis augimas tiek sumažėjo, kad net nebeatveria naujų gyventojų priaugimo.

Sovietų Sąjungos ekonomistas Aganbegijan, kalbėdamas Maskvoje parinktai žmonių grupei "Mysl" leidykloje, išskėlė daug sovietų sunkumų. Apie juos išgirdo ir Maskvoje esą užsienio korespondentai. Aganbegijan nurodė, kad ateinančiais metais metais sovietai turės surasti darbą apie 10 milijonų jaunų žmonių. Per paskutinius du metus ir taip jau padidėjo darbo neturinčių skaičius. Nedideliose ir vidutinio didumo miestuose net 30% darbingų žmonių negali rasti darbo. Dideliuose miestuose bedarbių skaičius siekia 8%.

Zemės ūkyje darbininkai uždirba tiek, kad jiems nepasimoka gaisinti laiko. Jei per dieną valstybiniame ūkyje žmogus uždirba apie 1.5 rublio per dieną, tai jam geriau tą laiką pašvęsti savo privačiam ūkyje, kur jis gali padaryti iki 3.5 rublių per dieną.

Nevyksta ir "Comecon"

Ekonoministas Aganbegijan nurodė ir nepasisekimų priežastis. Jo nuomone, dėl viso ko kalta nepažabota super-industrializacija, kuri neatitinkanti nor-

IŠ VISO PASAULIO

PARYŽIUS. — Jau du kartus prancūzų mokslininkams nepavyko išsauti į erdves savo pagaminto satelito. Trečias bandymas numatomas šį ketvirtadienį.

LOKARNO. — Šveicarijoje nuodingos dujos viename kasamame tunelyje užmušė 17 darbininkų. Nelaimė atsitiko Basadino kalne. Visi žuvusieji buvo italų darbininkai.

WASHINGTONAS. — Prezidentas Johnsonas siunčia du astronautus Walter Schirra ir Frank Borman kaip geros valios ambasadorius į Japoniją, Pietų Korėją, Tautinę Kiniją, Malaiziją, Tailandiją, Filipinus, Australiją ir Naująją Zelandiją. Jie kelionėje užtruks tris savaites.

JIDDA. — Saudi Arabijoje lankosi Amerikos prekybos delegacija, kurioje yra ir penki amerikiečiai biznieriiai. Jie bandys parduoti Saudi Arabijai statybos mašinų, pramonės įrengimų ir bendro vartojimo prekių.

WASHINGTONAS. — Atsakymas į kelių senatorių užklausimą, kurioje yra ir penki amerikiečiai biznieriiai. Jie bandys parduoti Saudi Arabijai statybos mašinų, pramonės įrengimų ir bendro vartojimo prekių.

LONDONAS. — Britanijos teismas nubaudė kalėjimo bausmėmis 6 britų nacių partijos narius už tai, kad jie buvo padėję kelias žydų sinagogas. Kaltinamieji gavo nuo 6 mėnesių iki 5 metų kalėjimo.

MASKVA. — Sovietų Sąjungos žurnalas "New Times" pranešė, kad zelandietis Sir Edmund Hillary tik tam lipo į Everesto kalną, kad galėtų pašnįpinti JAV naudai. Jo ekspedicija daugiau domėjosi Kinijos raketomis negu Everesto kalnu.

ROMSEJ. — Britų ūkininkas, nenorėdamas, kad per jo žemę vaikščiotų pašaliniai, iškabino lentą su įspėjimu kad žemė yra apkrėsta su "rubus fruticosus". Žmonės pradėjo vengti jo laukų, nežinodami, kad ta "liga" reiškia "gervuogių krūmai".

maalių rinkos reikalavimų. Jis nurodė, kad mašinų skaičiumi Rusija neauga atsilikusi nuo Amerikos, tačiau apie pusę tų mašinų stovi be darbo. Didelė jų dalis yra nuolat taisoma. Sovietų Sąjungoje esą daugiau darbininkų, kurie taiso ir remontuoja, negu darbininkų, kurie stato.

Sovietų Sąjungai nepavyko įkinkyti į bendrą ekonominį planą savo satelitinių kaimynų. Dėl to skundėsi "Meždunordnaja Zizn", rašydamas, kad "kiekvienas socialistinė šalis turi savo pinigų, savo kainų sistemą, savo statistikas, o tas viskas sunkina ekonominį bendradarbiavimą". Todėl "Comecon" neatsiekė savo 1960 metų pradėtų ekonominių planų ir atskiri tos organizacijos nariai, dėl nepakankamo bendradarbiavimo atsiliko nuo savo planų.



Laikraštinkė May Craig 35 metus praleido Washingtono. Ji buvo kelių Maine valstijos dienraščių korespondentė ir siuntinėjo įdomius reportažus iš Washingtono. Išėjant laikraštinkininkai pensijon, prezidentas Johnsonas ją pasveikino ir palinkėjo pasidžiaugti laisvėmis valandomis.

P. VIETNAME KOMUNISTAI TRAUKIASI

P. Korėja žada atsiųsti dar 2 divizijas

SAIGONAS. — Komunistai netikėtu puolimu paėmė fortą apie 7 mylios nuo Dan Nang. Jame buvę 100 vietnamiečių kareivių turėjo sunkių nuostolių ir turėjo pasitraukti. Vėliau atvykę patiprinimai komunistų jau neberado. Apie Bong Song mūšiai tebevysta. Amerikiečių ir vietnamiečių daliniai šiose apylinkėse jau užmušė apie 1,500 priešo kareivių. Užvakar buvo paimta nemažai ginklų, jų tarpe šeši sovietų gaminti priešlėktuviniai kulkosvaizdžiai.

Generolas Maxwell Taylor, kalbėdamas Toronto mieste, pareiškė, kad JAV kariuomenė P. Vietname paėmusi iniciatyvą ir savo rankas. Kariniai daliniai galį žygiuoti kur nori ir kada nori. Buvusi padaryta didelė pažanga.

Rodezija siūlo pagelbą

Rodezijos premjeras Smith kalbėdamas Salisburij, pasiūlė Amerikai nemenką paramą Pietų Vietname, jei Amerika parodytų Rodezijos gyventojams suapratimo ir paramos. Tą savo pasiūlymą Smith pasiuntęs Los Angeles prekybos rūmų vadovybei. Kokią paramą Rodezija galėtų duoti Amerikai, Smith nepaaiškina.

Seoule Korėjos laikraštis "Hankok Ilbo" rašo, kad Pietų Korėja pasiūlytų į Pietų Vietnamą dar dvi divizijas kariuomenės, jei pavyktų susitarti su JAV vyriausybe dėl Amerikos ekonominės paramos Korėjai. Ameriką paskelbė, kad Pietų Korėjos vyriausybei bus perleistas uždavinys aprūpinti Amerikos kariuomenę Pietų Vietname kai kuriais reikmenimis. Korėjai duotas kontraktas parūpinti 1.6 milijonų dolerių vertės uniformų ir 1 milijono vertės džinglių batų. Be to, Korėja siunčia į Pietų Vietnamą nemažus kiekius cemento.

Naikina džinglių priedangą

Saigone karinė vadovybė pripažino, kad dedamos pastangos sunaikinti visus augalus, kurie slepia garsųjį Ho Chi Minh kelią nuo lėktuvų akių. Šiame milžiniškame darbe dalyvaua 20 specialiai įrengtų lėktuvų, kurie skraidydami virš milžiniškų džinglių, kuriose slepiasi keliai ir takeliai, purškia specialius piktžolėms naikinti skystį, kuris nuėda lapus ir mažesnes šakas. Šis kelias eina per neutralaus Laos teritoriją, todėl visas dar-

VĒLIAUSIOS ŽINIOS

◆ Ženevoje susirinkęs Pasaulio bažnyčių tarybos kongresas pasisakė prieš Vienamo karą ir pareikalavo sustabdyti Amerikos bombardavimus š. Vietname. Kartu taryba siūlo ir šiaurės Vietnamui išvesti savo kariuomenę iš Pietų Vietnamo.

◆ Vakar prezidentas Johnsonas pasakė New Jersey kalbą, kurioje aptarė Amerikos pastangas padėti pasauliui išvengti gresiančio bado.

◆ Senate greitu laiku kils debatai dėl Vietnamo karo. Prie finansinio administracijos reikalavimo keli senatoriai žada pridėti papildymus, kurie gali sukelti daug ginčų. Vienas pasiūlymas yra uždrausti administracijai Vietnamo karą išplėsti, o kitas nesiųsti į Vietnamą kareivių rekrutų, o tik taktai savanorius.

◆ Indijos komunistai įspėja vyriausybei, kad ji nepažadėtų atsilankiusiam JAV viceprezidentui įstoti į Vietnamo karą. Indijoj įsigali nuomonė, kad ji turi išėiti iš tradicinio neutralumo, jei nori ir toliau gauti didžiulę Amerikos paramą maistu ir pinigais.

Ragina išvengti bado katastrofos

WASHINGTONAS. — Atstovų Rūmų žemės ūkio komitetas pradėjo apklausinėjimus, liečiančius pasaulio maisto problemą. Komitete lūdijo Harvardo universiteto profesorius Roger Revelle, kuris pareiškė, kad pasaulis negalės ilgai išsilaikyti tokioje padėtyje, kaip dabar, kada du trečdaliai žmonių niekada negauna pakankamai pavalgyti, o vienas trečdalis kasdien persivalgo. Tai, kas šiandien vyksta Indijoj, ateityje vyks visame pasaulyje. Jei šiandien pasaulis nesugebės išspręsti Indijos problemų, tai neišspręs jis nė savo problemų.

Revalle ragino kongresą dėti visas pastangas išvengti katastrofos Indijoj. Visame pasaulyje reikia didinti žemės ūkio gamybą.



Detroitietis John Slezak Korėjos karo metu neteko rankos. Jis norėjo paprastu kareiviu įstoti į JAV karo jėgas, vykti į Vietnamą ir eiti į frontą, bet aktyvion karo tarnybon jis nepriimtas. Tada jis pranešė Pensilij Administracijai, kad atsisako nuo \$86.76 mėnesinio atlyginimo ir nuo veltui teikiamos medicinos pagalbos.

EUROPOJE VYKSTA DIDELIS DARBO JĖGOS TARPTAUTINIS JUDĖJIMAS

BONA. — Vakarų Vokietijoje ir kituose pramonės kraštuose Europoje per paskutinį dešimtmetį vyksta įdomus "tautų kilnojimas". Pritrūkę savų darbininkų tokie kraštai, kaip Šveicarija, Vokietija, Prancūzija buvo priversti įsileisti tūkstančius užsieniečių iš mažiau pramonės turinčių kraštų. Tas sukelia visą eilę socialinių problemų. Daugumas pramonės emigrantų atvyksta iš Italijos, Ispanijos, Jugoslavijos ir Turkijos. Prancūzijoje nemažai yra portugalų ir darbininkų iš šiaurės Afrikos.

Pasaulio spauda kritikuoja teismą

LONDONAS. — Pasaulio spauda, neišskiriant nė komunistinių laikraščių smerkia sovietų teismą, kuriame du rašytojai už savo kūrinius buvo nuteisti sunkiomis kalėjimo bausmėmis.

Britų komunistų laikraštis sako, kad šis teismas sovietams daugiau pakenkė, už tų rašytojų knygas.

Italijos komunistų laikraštis "L'Unita" rašo, kad "be abejo teismo bausmės atrodo esančios per kietos". Danijos komunistų organas sako, kad teismo sprendimas esąs nesuprantamas. Nėra kas pateisintų dabartinę sovietų padėtyje šitokias žiaurias bausmes.

Švedijos liberalų partijos jaunimo sekcija pasiuntė Švedijos vyriausybei telegramą, protestuodama prieš numatomą sovietų premjero vizitą Švedijoje.

Londono viešų sovietų rašytojas Tarsis pareiškė, kad teismo sprendimas yra bandymas sugrįžti į Stalino teisingumo metodus.

Tuo tarpu, sovietų "Tass" žinių agentūra pranešė, kad teisme susirinkę žiūrovai plojimais sutikę sprendimą ir pridėjo, kad "šmeižikai gavo tai, ko nusipelnė".

Užsuko propagandą

Vakarų Vokietijoje didžiausią svertišalių skaičių sudaro italai. Po jų seka graikai, ispanai, turkai ir jugoslaviai. Miestuose atsirado nauji laikraščiai leidžiami tų naujų grupių kalbomis. Komunistinių valstybių radijo stotys pradėjo į Vokietiją siųsti radijo programas. Pragos radijas transliuoja propagandą italų ir ispanų kalbomis, o Budapešto-graikų ir turkų kalbomis. Svetimomis kalbomis programos pradėjo ir vokiečių radijo stotys.

Jau kuris laikas vokiečiai tariasi su Lenkijos vyriausybe, kad ši išleisti į Vokietiją savo darbininkus. Gomulkos valdžia tačiau reikalauja kad Vokietija garantuotų kad sutarčiai pasibaigus visi lenkai sugrįš atgal į Lenkiją. Vokiečiai šito garantuoti negali, o Gomulka žino, kad išsprukę į užsienį ju piliečiai gali daugiau namo nebegrįžti.

Darbo unijos kenčia

Ispanija mielai leidžia savo piliečiams išvažiuoti darbams į užsienį. Iš to ispanų valdžia per metus gauna apie 250 milijonų dolerių, — pinigų, kuriuos darbininkai parsineša namo savo šeimos išlaikyti. Panašiai ir Portugalija, kuri gauna apie 100 milijonų per metus.

Vakarų Vokietijos darbininkai nelabai tų svertišalių darbininkų mėgsta. Užsieniečiai paprastai ima bet kokį darbą, dirba už pigesni atlyginimą ir trupumo sumetimais vengia įsirašyti į darbo unijas. Daugelis jų pasitenkina žemesniu gyvenimo lygiu ir tuo prisideda prie algn nekilimo. Organizuota darbininkija dėl to užsieniečių nenori įsileisti, tačiau vyriausybe be jų negali apsieiti.

Šiupinys, draugijos moterų paruoštas, bus patiekfas karštas 7:30 val. vakaro.

BUS GERAS BUFETAS IR ATSKIRAS BARAS

MAŽOSIOS LIETUVOS LIETUVIŲ DRAUGIJA

MALONIAI KVIEČIA ATSLILANKYTI Į TRADICINI

UŽGAVĖNIŲ ŠIUPINI

DARIAUS - GIRENO SALEJE, 4416 SO. WESTERN AVE., ŠEŠTADIENI, VASARIO 19 D. 7 VAL. VAK.

IVAIRI MENINĖ PROGRAMA

rinktinis choras, vadovaujamas J. Lampsaičio, tautiniai šokiai ir kt.

ŠOKIAMS GROS RAMONIO ORKESTRAS

ALFONSAS NAKAS

Detroitas parems ir Jaunimo Kongresą

Fasullo Lietuvių Jaunimo Kongresas, o kartu ir Tredioji Dainų šventė artėja dienomis ir valandomis. Jaunimo Kongresas tęsis nuo birželio 30 iki liepos 3 d. gi tą patį liepos 3-ją bus Dainų šventė. Viskas Čikagoje, taigi, Detroito pašonėje.

LB ėmėsi iniciatyvės

Kai so-tinėje Čikagoje daroma kas nors didingo, tai beveik visada prisireikia ir Detroito pagarbos. Kartais fizinės, moralinės, kartais ir materialinės. Šį kartą reikalinga visokeriopa mūsų pagalba: remti anuos du didelius įvykius geru žodžiu, remti fizinio dalyvavimu, remti, pagaliau... doleriu. Dainų šventę savo doleriu parems ten dalyvaujanti, taigi, nusipirkdami bilietus, taigi, nusipirkdami bilietus. Bet Jaunimo Kongresą, mes, vyresnioji karta, veiksmingiausiai galime paremti tik savo doleriu.

Tam tikslui š. m. vasario 6 d. p. p. Majauskų namuose buvo sušauktas visuomenininkų ir spaudos atstovų susirinkimas. Įvykiams lįpant ant kulnų ir su organizavimu bedelsiant, iniciatyvą paėmė LB Detroito apylinkės valdyba.

Sudarytas komitetas

Į sukviestuosius žodį tarė LB Detroito apyl. v-bos p-kas dr. Vytautas Majauskas. Kadangi čia pat sėdėjo žygiui į JT lėšoms telkti k-to p-kas Vacys Urbonas, tai dr. Majausko pirmieji žodžiai ir buvo padėka šiam komitetui,

taip puikiai pasidarbusiam ir per keletą savaitių 3,000 dol. sutelkusiam. Toliau buvo išdėstyta reikalas: Detroito Jaunimo Kongresui lėšoms telkti komitetas yra būtinas ir skubiai steigtinas. Po trumpų diskusijų prasidėjo kandidatų statymas ir balsavimai. Į komitetą išrinkti: pirmininkas Vacys Urbonas, vicepirmininkai dr. V. Majauskas ir studijas bebaigiąs jaunuolis Rimantas Griškelis, išdėminkas Alfonsas Juška, finansų sekretorius Algimantas Rudžiūnas ir sekretorius Jonas Urbonas.

Be jų susirinkime dalyvavo ir savaime sutiko būti aukų rinkėjais: Jonas Gaižutis, Erna Garlauskienė, dr. Kęstutis Keblys, dr. Martyna Miškinienė, Kazys Ražauskas, Rožė Ražauskienė, Žibutė Zaparackaitė (jauna studentukė). Iš nedalyvavusių dr. Majauskui sutikimą būti aukų rinkėju davė Jonas Valukonis. Spaudos ir informacijos komisija sudaryta iš Stasio Garlauskio, Vlodo Selenio ir šių eilučių autoriaus.

Kovas — lėšų telkimo mėnuo

Kaip matome, komiteto narių tarpe yra ir žygio į JT komiteto vadovai, ir ilgamečiai Balfo 76-to skryčiaus v-bos nariai, tad vis žmonės, turį praktikos. Buvo diskutuota, kada aukas pradėti telkti, ir kiek, maždaug, Detroito surinkti. Nutarta netrukdyti Vasario 16-sios minėjimo proga aukų rinkimui laisvinimo tikslams. (Užtat ir šis straipsnis sa-



Šie žmonės rinko aukas Jaunimo Kongresui (vasario 6 d. posėdžio dalyviai). Iš kairės į dešinę sėdi: Danuolė Majauskaitė, Žibutė Zaparackaitė, Rožė Ražauskienė, dr. Vytautas Majauskas, dr. Martyna Miškinienė, Vacys Urbonas, Vanda Majauskienė, Jonas Urbonas; ta pačia tvarka stovi: Rimantas Griškelis, Kazys Ražauskas, dr. Kęstutis Keblys, Algimantas Rudžiūnas, Erna Garlauskienė, Vladas Selenis, Alf. Nakas, Stasys Garlauskas, Alfonsas Juška.

baite didelė suma. Pagrindiniu Jaunimo Kongresui aukų telkimo mėnesiu pasiimtas kovas. Kovo mėnesį Detroito turi būti surinkta visa pagrindinė suma. Tačiau, ypač jei rinkimas neitų per daug sklandžiai, aukos bus renkamos ir balandžio, ir gegužės mėnesiais, beveik iki Kongreso pradžios. Suma? Detroitui reikalinga 2,000 dol. Turint galvoje tokį didelį vienkartinį tikslą, ir taipgi turint galvoj, kad per keletą savaitių žygio į JT reikalams buvo surinkta trečdaliu daugiau, du tūkstančiai Jaunimo Kongresui nėra la-

baite didelė suma. Vacys Urbonas įspėjo, kad aukotojų, taigi gyvųjų, lietuviybės lėdėjomis degančių lietuvių Detroito randasi tik apie 300 šeimų. Tad aukos vidurkis turės sukristi apie 6-7 dol. Lėšos labai ir labai reikalingos

Čia pat taipgi nutarta, kad Jaunimo Kongreso fondas nebus skaldomas į atskirus fondus ir fondelius, kaip tai atsitiko piktis, ir taipgi turint galvoj, kad per keletą savaitių žygio į JT reikalams buvo surinkta trečdaliu daugiau, du tūkstančiai Jaunimo Kongresui nėra la-

LONG BEACH, CALIF.

Vasario 16 minėjimas

Long Beach klubas ruošia Lietuvos nepriklausomybės Vasario 16 minėjimą šį sekmadienį, vasario 20 d., Woodman of the World Hall, 5351 N. Long Beach Blvd.

Prasidės 2 val. p. p. Kalbą pasakyti pakviestas ir apsiėmė kun. P. Celiešius.

Programą pildys visų mylimos dainininkės — artistė Dalia Mackiaļienė, ir Ana Deveikienė. Joms akordeono muzika pritaras Vladas Gily. Mielos dainininkės sudainuos keletą puikių liaudies dainelių, pritaikytų Vasario minėjimui. Kaip matome bus kalba, dainos ir pietūs, na ir šokiai. Klubo valdyba stropiai ruošėsi visus svečius maloniai priimti ir pavalginti. Bus bufetas ir skanūs lietuviški pietūs.

Šia proga bus aukų stajelis Amerikos Lietuvių Tarybai ves-



Mažosios Lietuvos Lietuvių Draugija šį šeštadienį, vasario 19 d. 7 val. vakaro ruošia tradicinį Užgavėnių šiupinį. Darbščiosios moterys patieks šiupinį karštą. Visi galės pasigardžiuoti, jeigu atvyks laiku, kai šiupinys bus patiekiamas.

Užgavėnių vakaras bus Dariaus - Gireno svetainėje, 4416 So. Western Ave. Šokiams gros A. Ramonio orkestras, o chorui vadovaus muzikas J. Lampsaitis. Visi kviečiami į vakarą. Lietuvis

ti Lietuvos laisvinimo bylą, kad greičiau Lietuva būtų laisva. Visi Long Beach ir visų apylinkių lietuviai, taipgi ir Los Angelės, prašomi dalyvauti šioje taip iškilmingoje šventėje. Kviečia klubo valdyba.

Korespondentė M. A.

Ir mes atsiprašome

Vakarykščiam Naujųjų numerįje 5-me puslapyje buvo išspausdintas ilgas straipsnis antrašte "Viešai atsiprašau, nes nežinodamos suklydau". Per neapsižiūrėjimą praleista atsiprašytojo pavardė, būtent — Dr. A. Razmos.

Dėl tos įvykusios klaidos ir mes atsiprašome.

Now at GLASER'S

Advertisement for KitchenAid Classic Varicycle Portable Dishwasher. Features include 3 push button cycles, porcelain enamel inside and out, classic swept-front styling, full-width guide bar, automatic-lift top rack, big versatile capacity, new 4-way wash, exclusive flo-thru drying, new sani-guard filtering, automatic detergent and rinse agent dispensers, and no installation cost. Model KD-5.

Advertisement for KitchenAid Imperial DualCycle Convertible-Portable Dishwasher. Features include portable now, converts to a built-in, front-loading convenience, big versatile capacity takes everything, 1 1/2" thick maple top, guide bar and large casters for easy mobility, new 4-way wash—no hand rinsing, new flo-thru drying gets dishes bone dry, push button operation for partial or full loads, and choice of copper tone or white finish. Don't be switched from the best... KitchenAid.

Bus gal klausiančių, kam tie pinigai yra reikalingi? Kaip žinome iš spaudos, į Pasaulio Jaunimo Kongresą Čikagą suvažiuos Jaunųjų lietuvių atstovai tikrai iš viso pasaulio: iš Europos, Australijos, P. Amerikos, Kanados, žodžiu, iš visur, kur tik mūsų tautiečių gyvenama. Jeigu australiečiai, kanadiečiai ir mūsų losangieliečiai savo vaikus be vargo atlaikdins lėktuvais savo lėšomis, tai Vokietijos, Prancūzijos, Italijos, Argentinos, Venecuelos ar Brazilijos lietuviai to padaryti tikrai

Remkime jaunimą — jis išvaduos Lietuvą

Tą patį vakarą p. p. Majauskų bute susirinkusieji gavo ir po numeruotą aukų lapą. Eikite, rinkite, sėkmės! Gera linkėti, bet ne taip jau lengva bus reikiama suma sutelkti, jeigu publika reikalui bus šalta. Užtat ir bandome prieš rinkliavą publiką pašildyti. Skaitlytojau, gal gavai Lietuvos Jaunimo Kongreso laišką, kuriuo prašoma paremti juos moraliai ir materialiai? Ten, tarp kitko, yra parašyta: "Išėivijos, lietuvių tautos ir

Advertisement for Universal Savings and Loan Association. Current dividend 4 1/2%. BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, 4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILLINOIS 60632. Valandos: pirmadienį, antradienį, penktadienį ir šeštadienį 9:00 r. — 4:30 po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtadienį 9:00 r. — 8:00 val. vak.

Glaser's Furniture and Appliance Co. 5115-5123 So. Kedzie Ave. PROspect 6-1790 OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Advertisement for Universal Investment Share Account. Invest in Universal. Current Dividend Rate 4 1/2% per annum. Effective April 1, 1960. Universal Investment Share Account. All accounts insured to \$10,000 by an Agency of the United States Government.

Los Angeles, Calif.

LIŪNAI — ŽĄSIS — ANTRAS KAIMAS

Lietuvoje iš miesto išvykęs žmogus tuojau atsidurdavo kaimu, matydavo liūnuose nardančius vandens paukščius. Los Angeles jvyko kitaip: pirma pamatėme "liūnus", po jų "žąsis" ir tik tada kaimą — "Antrą kaimą".

Taigi, sausio pabaiga ir vasario pradžia kupina teatrinių parengimų, kurie teikia progos netik pasilinkinti, bet ir pasikalbėti, pasiginčyti — pasikeisti nuomonėmis — kiek teatro darbuotojai ir teatriniai veikalų rašytojai mums teikia džiaugsmo, kiek jie žengia su gyvenimu, stengdamiesi lietuviškąjį teatrą palaikyti gyvą.

Sausio 23 d. Dramos Sambūris suvaidino SLA 75 kuopos parengimo Alės Rūtos dramą "Ant liūnų krašto". Nespėjus dar įspūdiams atstėti, jau kitą savaitgalį, sausio 29 ir 3 dienomis, čia buvo rodoma E. Pūkelevičiūtės surežisuotas filmas "Aukso žąsis". Filmo buvo trys rody-

mai; šeštadienio vakare ir du kartus sekmadienį, sausio 3 d. Šeštadienį susirinko kiek daugiau kaip šimtinė publikos. Po filmo rodomo buvo orkestro muzika, šokiai ir baras. Tai lyg ir balius — premjera. Sekmadienio dienos senose buvo pigesni bilietai ir patogus laikas tėvams su vaikais. Parapijos salė, talpinanti 300 su viršum publikos, buvo pilnutėlė. Sekmadienio vakare vėl buvo "Aukso žąsis" rodoma. Po filmo plokštelių muzika, šokiai ir baras. Tačiau čia sekmadienį vakarai šokėjų nesutraukia niekada. Filmo pasižiūrėti atvyko apie šimtinė. Tad per visus tris rodyimus apie 500 žmonių "Aukso žąsį" matė. O tai ir yra gal pilnai geras žiūrovų skaičius. (Tiesa, prieš keletą metų skaitydavome, kad Breakfast Club salėn bei kieman susirinkdavo į Lietuvų Dieną tūkstančių tūkstančių publikos. Bet tai gal būtų buvo tik koresponden-



Jaunoji karta šoka, iš kairės: Danušė Razutytė, Valerija Rėklaitytė, Vytautas Gedgaudas, Danutė Barauskaitė, Birutė Kazlauskaitė. Los Angeles jaunimo ansamblio vakare, be tautinių šokių, buvo jaunimo afliktų dainų, deklamacijų, skaitymo ir kitokia programa. Ansambliui vadovauja mokytoja Ona Razutienė. Foto L. Kancausko

tų klaidingas apskaičiavimas, nes kai tas pats rengėjas pernai Lietuvų Dieną turėjo Marshall motokyklos auditorijoje, tai tos pat spaudos korespondentai tepriskaičiavo tūkstantį publikos. O kad Los Angeles lietuvių kolo-nija mažutė, nėra jokio pagrindo — priešingai didėja.

Pasiklausius ką žiūrovai kalbą (arba net vieną kitą pakalbūnų) — po "Aukso žąsies" įspūdis liūdnas. Kiek šiam korespondentui teko dalyvauti pasikalbėjimuose, patyriau, jog "Aukso žąsį" mačiusieji giria E. Pūkelevičiūtės sugebėjimus šį filmą susukti, sveikintų ir vaidintojus save jame įmžinčius, atleistų gal ir tuos filmo tartus ir žiūrovo nenugirstamus — nesu-prastus žodžius, jei nors filmo turinys būtų patrauklus, kaip sakoma, savas, lietuviškas.

Filmą pamatyti verta visiems. Įsitikinti, jog ir šioje srityje tu-rime puikių įgėjų. Tegul ir nėra tas filmas žiūrovo entuziazmą sukeliantis, kaip entuziastingos buvo reklamos, bet filmo išlai-das apmokėjus, filmo pradininkų veiklą visuomenei palaikant, galėsime susilaukti filmo, kurs tiks mės į melą beaugantiems vaikams rodyti, galėsime susilaukti filmo, kurs tikrų ir lietuvių šventėse ar šiaip organizacijų parengimuose, jei ne kasmet, tai retkarčiais parodyti.

Kaimo nemačiusieji drebingo sienas "kaimui" plodami Čikagiečių jaunų lietuvių juokų teatras "Antras kaimas", po žąsies ir po liūnų, atsikrdo į Los Angeles. Vasario 4 d. (penktadienio) ir vasario 5 d. (šeštadienio) vakarais davė spektaklius.

Penktadieniais Los Angelėje sukviešti susirinkimą ar surengti parengimą nėra juokas. Čia lietuviai gyvena išsisklaidę — mažų mažiausia 30 mylių ratu apie Los Angeles. Sakykim, Long Beach lietuviui penktadienio vakare apie 5:30 ar 6 val. parkeliavus iš darbo, skubėti pavalgyti, persirengti ir vėl keliauti, kad spėtų į 7:30 val. programą, nėra jau taip lengva. Tačiau "Antro kaimo" spektaklio rengėjai, Akademinis Skautų Sąjūdis, sugebėjo sutraukti į Larchmont (amerikiečių salę) daugiau kaip porą šimtų publikos. (Deja, salė netinkama — nėra tokiam spektakliui reikalingo scenos paaukštėjimo).

Penktadienio publika buvo daugiausia vyresniojo amžiaus žmonės — vieni laisvi nuo darbų, kiti "seneliai" ar "tėvukai" atvykę į pirmąjį spektaklį, rezervuodami šeštadienio vakarą jaunimui, t. y., planuodami savo vaikus į "Antrą kaimą" išleisti, o namuose likti ir anūkus daboti. Tarp tokių buvo ir šis korespondentas, nes marti Danutė su Donatu ir anūke Daina buvo užsisakę šeštadienio vakarui iš Berkeley atskristi kaimo pasižiūrėti, o pas mus anūkę pamigdyti. Beje, iš San Francisco apylinkių į "Antro kaimo" spektaklį dar buvo atvažiavę ar atskridę skautai akademikai Baipšiai, Kudirkai ir Melinauskai. Tas rodo, kaip jaunimas jaunųjų teatro domisi, nes ryžtasi 400 mylių keliauti.

"Antras kaimas" scenoje nieko rimto nerodo. Tik juoklasis, šaiposi iš to, kaip čia dabar jau-ni bei seni žmonės gyvena, kaip

senieji atsimena, kas buvo, bet kas negrįs. Šiaip ar taip jaunųjų teatrų grupė daugiau žvelgia į praeitį, iš praeities savo teatro stiprybės semiasi. O ta praeitis jiems tik iš pasakojimų ir iš raštų težinoma.

Gi penktadienio vakaro publiką, kaip sakiau, daugiausia sudarė "senieji" — nepriklausomą Lietuvą atsimena. Ši publika "Antro kaimo" programai buvo "šalta" — nei ypatingai plojo, nei lietuviškai nušvilpė. Su tyliu vidurine kritika pergyveno: — "Jūs juoktis galite, o mums tai lyg šventenybė!". Tad penktadienio spektaklyje labai negausios jaunosios kartos dalyvių plojimai ir juokai "Antro teatro" programą lydėjo. Mat, yra mūsų lietuvių patriotų, kurie negali suprasti, jog Gedimino sapną, Birutės "pagrobimą" ar "Krivulės klubo" susirinkimą (gal teisingiau: ramovės susirinkimą) galima juokais scenoje parodyti. Tad ne bereikalo losangeliečiui žiūrovui įteiktoje programoje yra perspauja iš "Dirvos": "Buvo tokių žiūrovų, kurie, jei turėtų policinės galios, šiuos akademikus likviduotų, nes jie beveik visą programą žiūrėjo jų pajuoką, istorijos ir faktų išdėgimą".

Juoktis galima ir iš labai rimtų dalykų

"Antro kaimo" programoje išdėgimų nepastebėjau. Vaizdai ejo lyg kino filmoje, vos spėjau korespondentiškai įdomesnius posakius užsirašyti. Turim neužmiršti, jog juokų teatro, kokiu dedasi "Antras kaimas", uždavinys yra prajuokinti bei pajuokti. Kas žiūri, jog šio teatro programos "Gedimino sapnas", "Birutės pagrobimas" ar "Krivulės klubas" yra istorijos faktų pajuokimas ar išdėgimas — tegul taip ir mano. Bet tegul jie ir pagalvoja, jog šiais vaizdeliais "Antras kaimas" siekia išseivijos žmones, aukštus postus ir titulus praradusius, prajuokinti bei jaunimą paskatinti labiau susipažinti, kas buvo Gediminas, Birutė ar Kęstutis.

Sakyčiau, jog "Krivulės klubo" antroji dalis nėra satyros menininko išbaigta. Tai gal pakartojimas spaudos polemikos apie karininkų išpūstas krūtines. Bet nėra ko jaudintis, jei Lietuvos nematę satyrikai šią temą scenon įnešė. (O dėl to numerio jausmingų pasisakymų teko girdėti bei anksčiau skaityti).

Nepriklausomą Lietuvos buvo karininkų laikraštis "Kardas". 1940 metų sausio 15 dienos numeriu jis atžymėjo 15 metų sukaktuves. Išspausdino straipsnį "Nebūkime abejingi!", kuriame sako, jog "kai kurie žemesnio ar aukštesnio laipsnio karininkai tenkinasi tik jiems privalomąja spauda: "Mūsų Žinynu" ir "Kardu", o daugiau jokių dienraščių ir žurnalų nesiprenumeruoja ir neskaito. Pusė bėdos, — rašo karininkų "Kardas", — jei tuos žurnalus atidžiai perskaitytų, išstudijuotų, padarytų atitinkamas išvadas ir tas grytas žinias vienu ar kitu būdu pritaikytų. Tačiau yra tokių karininkų, — rašė 1940 m. "Kardas", — kurie tuos "valdinis" žurnalus tik išpiausto, perverčia, permeta žvilgsniu straipsnių pavadinimus ir pakeltu tonu

prabyla: "Nieką gero", "nieko naujo", "seni dalykėliai" ir panašiai, ir tuo pačiu žurnalai laikomi "perskaityti" ir išvados padarytos".

Lygiai kaip 1940 metais "Kardas" rašė, taip kai kas pasipūtė po "Antro kaimo" spektaklio Chicagoj, Detroito bei Los Angeles tarė: "Nieką gero".

Lietuvos nepriklausomybės laikais raginant skaityti spaudą buvo net varžybos, kas geresnį suk — raginimą sugalvos. Be daugelio kitų buvo ir toks: "Spaudos neskaitysi, toli nematysi", bet premiją laimėjo šūkis: "Laukinis žmogus laikraščių neskaityti". Gi "Kardas", karininkų laikraštis, po šio šūkiu premijavimo drįso išspausdinti straipsnį, kuriame išdėsto, jog yra aukštesnio ir žemesnio laipsnio karininkų, kurie spaudos neskaityti — yra laukiniai.

Ir kai po "Antro kaimo" spektaklio vienas iš jaunesniosios kartos, inž. Alg. Avižienis, mane prakalbino, klausdamas, kas iš programos nepatiko, — ant greitųjų jam negalėjau atsakyti, bet kai namuose vėl peržvelgiau programą, tai silpniausias laikas "Pitagoras", "Galileo" ir "Diogenas". Tegul tai ir iš mokslo temų, bet satyros teatrui nėra tinkamai paruošti. O kai vienam jaunuoliui priminiau, jog "Krivulės klubas" gana linksmai pradėtas, bet nėra meniškai užbaigtas, tai jis man tuoj atšovė:



Grupė svečių SLA 75 kuopos metiniame parengime, sausio 23 d., kai buvo suvaidinta Los Angeles sv. Kazimiero parapijos salėje Alės Rūtos drama "Ant liūnų krašto". Iš kairės: poetas Lembergas, rašytoja Alė Rūta, Balfo ir kitų organizacijų veikėja P. Raulinaitienė, M. Gliudienė, visuomenininkas V. P. Raulinaitis, Dr. Jusionis, dirbas Los Angeles veteranų ligoninėje, visuomenininkas, labai aktyviai lankas lietuvių parengimus. Foto L. Briedis

"Gyvenai Chicagoje. Nuvažiuok vėl ten ir 69 ar 71 gatvių taver-nose sutiksi buvusių Lietuvos "didvyrių", kurie prie bario sa-vuo nepaprastus žygius porina ir dabar dar krūtinę pučia".

Porina ten praeitį kai kurie buvę karininkai, porina buvę paštininkai, mokytojai ar teisininkai. Esu matęs ir kunigą, baltą atbulinį kalnierį numetusių, moterį ar merginą parankėn pavbraukusį. Bet tai nėra visuma. O jei "Antro kaimo" satyros teatre savo programą pagrindė lietuviškojo gyvenimo bendrybė, tai j atskirų profesijų nei-giamybių vaizdavimą gal šiuo tarpu nė nereikėjo įsiskuti.

Šeštadienio vakare "Antro kaimo" spektaklio publikos dauguma buvo nė Kristaus metų nepasiekusi lietuviškoji visuomenė, kuri Lietuvos nėra mačiusi arba neatsimena. Ir šios publikos plojimai drebingo salės sienas. Labai vykusiu "Susirinkimo" vaizdeliu "Antras kaimas" programos baigtį negalėjo, bet dar net tris kartus buvo iškviesti, ką nors pavadinti — "parepuoti".

Ir Antanas Vanagaitis pakvailindavęs žiūrovas

Į senatvės pensiją besitraukiantieji lietuviai kultūrininkai kaip bevertintų "Antro kaimo" juokų teatro grupę, betgi turėtų džiaugtis, jog dar yra jaunų iš-eivijos lietuvių, kurie mato rei-

kalį rodytis lietuvių scenoje. "Antro kaimo" pavaizduotas "Diogenas" ieškojo žmogaus, bet ir žiūrovų salėje jo nerado: visi kreivi — apgavikai, etc. Kaip senieji amerikiečiai lietuviai pasakoja, ir Antanas Vanagaitis su savo "Dzimdzi-Drimdzi" publika kvailiais bei žiopliais išvadindavęs, bet ta publika eida-vo į lietuviškąjį juoko teatrą.

Kaip anais laikais plojo A. Vanagaitio grupė, taip dabar "Antro kaimo" vienmečiai smar-kiai ploja "kaimiečiams": — ka-mūnei Jurkūnaitėi, Reginai Stra-vinskaitei, Romui Aninkevičiui, Vytautui Demereckui, Romui Stakauskui, Rimui Vežiui, Jo-nui Žukauskui.

(Nukelta į 5 psl.)



Dr. Jonas Julius Bielskis, Lietuvos generalinis garbės konsulas, kalba Los Angeles lietuvių susirinkime, minint Klaipėdos krašto prie Lietuvos prisijungimo — 1923 m. sukilimo — sukaktuvėms. Sausio 6 d. konsulio Bielskui suėjo 75 metai amžiaus ir ta dieną JAV State Departmentas garbės konsuliu J. Bielskiui pripažino generalinio garbės konsulo titulą. Foto L. Briedis

Taupykite

MES MOKAME **4 1/2** ANT VISŲ SĄSKAITŲ

Daugiau kaip 50 metų sąžiningai tarnaujame lietuviams.

Kiekviena sąskaita ligi \$10.000 apdrausta Federalės valdžios agenturoje

August Saldukas, Prezidentas

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632
Telef. CL 4-4470

PLANINGAS TAUPYMAS moka gerus dividendus

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN!

Pinigių taupymui nereikia važinėti, juos galite atsiųsti paštu, nes mes apmokamvisas paštu persiuntimo išlaidas.

4 1/2 Dabartinis dividendas išmokamas du kart. per metus.

MUTUAL Federal SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government
2212 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS

Phone: Virginia 7-7797 John J. Kazanovich, Pres.

Automobilams vieta GRETA MŪŠŲ ĮSTAIGOS

Jau laikas visiems įsitikinti, kad **LENKIŠKAS KUMPIS**

yra skaniausias ir geriausias. Jį rasite daugumoje maisto krautuvių. Tai yra aukščiausios rūšies importuota prekė. Jis gaminamas iš specialiai penėtų kiaulių ir turi šį antspaudą.

Good Housekeeping

kuris yra sukštos kokybės simbolis. Lenkiškas kumpis žinomas trim vardais: KRAKUS, ATALANTA ir POLO. Būna įpakuoetas metalinėse dėžėse nuo 2 iki 12 svary.

POLISH HAM

Pirkite tikra importuotą lenkišką kumpį. Venkite pakaitų.

Pagal pageidavimą... dovanų gavimo laikas yra pratęsiamas iki vasario 28!

Tinkamiausia dovana Jums šiuo metu ir paranki dovana kam nors kitam moti, yra CANNON garso aparatas. Geriausia muzikė puikiai gausioje. Minkšta, užtikinama ir patvari 72" x 90" antklokė. Lengvai plaukiamas ir iš-gam vartojimui gamintas nailono ir dirbtinio šilko audinio. Galima pasirinkti iš kelių užrašju-sių dekoratorių spalvų. Pasinaudokite šia proga.

Atidarykite \$600.00 naują sąskaitą arba papildykite senąją tokią sumą. Duodama viena do-vana pagal sąskaitą.

VALANDOS: pirm. nuo 9 r. iki 8 v.; antrą, nuo 9 r. iki 4 v.; treč. uždara; ketv. nuo 9 r. iki 4 v.; penkt. nuo 9 r. iki 8 v.; šešt. nuo 9 r. iki vi-dudienio.

4 1/2 TURTAS VIRŠ \$100,000.00

MID AMERICA FEDERAL savings and loan association

ATIDARYKITE \$500.00 AR DIDESNĖ SĄSKAITĄ, ARBA PRIDĖKITE PRIE DABARTINĖS SAVO SĄSKAITOS TOKIĄ SUMĄ IKI VASARIO 28 DIENOS, TAI GAUSITE DOVANŲ ANTKLODĖ. (Vieną pagal sąskaitą). Dovanos paštu nesiunčiamos

MID AMERICA FEDERAL SAVINGS, 2200 KALAMAZOO, CHICAGO, ILLINOIS 60608

Please open my account for _____
Please add _____ to my account _____
Name _____
Address _____
City _____

Subscription Rates: In Chicago \$16.00 per year, \$8.50 per six months. \$4.50 per 3 months. In other USA localities and Canada \$14 per year, \$7.50 per six months, \$4.00 per three months.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Šeštadieniais — iki 12 val.

APŽVALGA

JAV prezidentas esąs "diktatorius"

Lietuviškų Maskvos davatų švietėjas A. Bimba užsispyrę gąsdinti publiką prezidento Johnsono "diktatūros" bauba. Bet diktatorius Stalinas jį garbina ir stengiasi padėti Stalino draugui Hitleriui!

Prieš trejetą savaitių jį parašė "Laisvėje", jog esą labai pavojinga, kad vieno asmens rankose esanti sukoncentruota tokia didelė jėga, kokią turi prez. Johnsonas. Johnsonas galįs vien "savo įsakymais" baigti karą Vietnamo arba jį išplėsti į pasaulio katastorą.

"Naujienuos" (vasario 1 d.) pastebėjo, kad Bimba pasakoją niekus, demonstruodamas savo neišmanymą apie JAV prezidento galią ir apie "žmonijos istoriją". Bet jįsi vėl rašo, tik dar smarkiau pabrėždamas prez. Johnsono galios "pavojingumą". Galios sukoncentravimas rankose esąs "nesvietiškas" ir "baisus".

Mat, prezidentas esąs "ne tik prezidentas, bet ir vyriausias visų karinių jėgų... komandierius". Prezidentas liepė mėti bombas į Šiaurės Vietnamą ir jos mėtomos. Jisai galėtų rytoj įsakyti "paleisti darban branduolinę bombą" — ir ji būtų paleista.

Žodžiu, nors prez. Johnsonas yra demokratinės valstybės prezidentas, bet "galios prasme galima sakyti mūsų prezidentas yra diktatorius", teigia Bimba.

Tačiau šis jo teigimas tik aiškiau parodo, kad jįsi neišmano, koks yra prezidento ofisas JAV konstitucijoje, ir kartu parodo, kad Bimba nesupranta, kuo skiriasi diktatorius nuo demokratijos.

esą susikaltę, ir atsiskakę tylieti teisme, nors ir žinodami, kad jų laukia žiauri bausmė.

Brežnevo - Kosyginio režimui ši byla atneš daug daugiau žalos, negu Siniavskio ir Danielo raštai apie sovietų gyvenimą.

Ir turėkime galvoje, kad juodu yra 40 metų amžiaus — atseit, gimė, augo ir gavo apšvietą sovietinio komunizmo santvarkoje. Nuo bet kokių "buržuazinių" arba "kapitalistinių" įtakų juodu buvo nuo pat kūdikystės dienų saugojami. O betgi juodu pastebėjo sovietinio gyvenimo ydas, kurias Rusijos valdovai stengiasi nuo pasaulio akių paslėpti.

Netoli 50 metų išgyvenusi totalitarinė komunizmo diktatūra bijo net savo šešėlio.

nieko nereikškę prieš Johnsono galybę. Kaip, girdi, galima lyginti pvz. buvusių Lietuvos kunigaikščių arba Lenkijos arba Rusijos kunigaikščių galią, "kai kariuomenės buvo ginkluotos kėrviais, ietimis bei kalavijais, su mūsų prezidento galia, kai mūsų armija ginkluota branduolinėmis bombomis bei raketomis, kai viena bomba gali nušauti nuo žemės paviršiaus visą miestą".

Apie kokią "galią" čia Bimba kalba? Apie armijas ir jų apginklavimą. Bet argi JAV armija su jos atominiais ginklais priklauso prezidentui? Pats Bimba rašo "mūsų armija", jausdamas, kad ir jįsi turįs kokią tai teisę tą armiją iš dalies savintis (nors jįsi nėra net šios šalies pilietis).

Fizinę militarinę jėgą (armiją, laivyną, karinius lėktuvus, ginklus ir pramonę, gaminančią ginklus) Bimba sumaišo su valdžios viršininko arba pareiškinto leisine galia tą jėgą operuoti! Iš šito susimaišymo Bimbos galvoje ir išplaukia jo fantazija, kad prez. Johnsonas esąs "diktatorius".

Valdžios galių padalinimas

Pagal šios šalies konstituciją prezidentas turi daug galių — daugiau, negu daugelio kitų valstybių prezidentai, ir nei daugiau, negu Britanijos, Skandinavijos arba Belgijos karaliai. Bet jo valdžia yra apribota: ne prezidentas leidžia istatymus ir skiria pinigus valdžios reikalams, bet žemesnieji kongreso rūmai (atstovų namas). Prezidentas pasirenka savo kabineto narius (sekretorius), bet juos tvirtina senatas. Be to, yra dar Aukščiausiasis Teismas, kuris gali suniekti kongreso išleisti ir prezidento pasirašytą įstatymą, kuris, teismo nuomone, prieštarauja konstitucijos dėsniams.

Todėl yra nesąmonė sakyti, kad "galios prasme" prezidentas esąs "diktatorius".

Bet Bimba painiojasi, Norėdamas paremti "istorijos faktais" savo absurdišką teigimą, jog visoje žmonijos istorijoje nebuvo asmens, turėjusio tiek galios, kaip prez. Johnsonas, Bimba rašo, kad ir praeitų laikų karaliai bei kunigaikščiai

REIKIA PASIRAŠYTI SAVO PAVARDE

Dėkoju korespondentui už Tauragės klubo susirinkimo aprašymą, tilpusį šių metų vasario 11 d. Naujienuos 35 Nr. Korespondencija gera ir teisinga, tiksliai korespondentas, vietoj savo parašo, korespondencijos gale padėjo mano parašą. Būčiau dėkingas, kad ateityje, rašydamas korespondencijas, pasirašytų savo pavardę, o ne mano, ar kitų klubo pareiškėjų.

1966 - II - 15 d. A. Ramonis

WAUKEGAN, ILL.

LB Waukegan Apylinkės Valdyba rengia Lietuvos nepriklausomybės atstatymo 48-ųjų metų minėjimą, kuris įvyks š. sekmadienį, vasario 20 d., 3 val. po pietų Lietuvių auditorijoje, Lincoln ir 9-tos gatvės kampas.

Minėjimo programa bus tokia: LB Centro Valdybos pirminko J. Jasaičio paskaita. Solistė p. J. Šalnienė padainuos solo. Jai akomponuos p. Ida Petkus-Holand. Sv. Baltramiejaus parapijos choras padainuos keletą

dainų. Tautinių šokių grupė, vadovaujama p. B. Kožicienės, pasišoks tautinius šokius.

Apylinkės valdyba prašo visus šios apylinkės lietuvius skaitlingai dalyvauti, o taip pat kviečia ir svečius iš kaimyninių kolonių.

Tautybių pasirodymas

Kaip kitais, taip ir šiais metais YWCA Waukegan skyrus rengia tautybių pasirodymą. Jame dalyvaus ir šios kolonijos lietuviai, kurie numato surengti tautodailės parodėlę, lietuviškų gaminių bufetą, o tautinių šokių grupę dalyvaus programoje.

Pasirodymas įvyks šių metų kovo mėnesio 19 dieną, šeštadienį, West Campus High School, Waukegan, Ill. vp

MIAMI, FLA.

Vasario 16-tos proga

Alto skyrus minėjimo vasario 20 d. pagrindinis kalbėtojas bus Vaeiovas Kleiza iš Chicagos, PLJ Kongreso narys.

Labai malonu, kad jaunimas imasi iniciatyvos Lietuvos laisvinimo darbe.

Stasys Tamošaitis



Kaz. Valeika, ALT skyr. II vicepirmininkas, Ted. Mason, direktorius, dr. J. Nicotia, East Chicago majoras, Alb. Vinić, Alto skyriaus pirmininkas ir Zigmas Moliejus.

EAST CHICAGO, IND

Paskutiniomis dienomis iš šios kolonijos keletas lietuvių, vadovaujami vietos Alto skyr. pirmininko p. Alb. Vinić, lankėsi pas pasaulio plieno pramonės sostinės merą p. dr. J. Nicotia, įvairiais Vasario 16 minėjimo reikalais. Meras pasižadėjo East Chicagoje Vasario 16 paskelbti lietuvių dieną ir drauge visi nusifotografavo.

Minėjimas įvyks vasario 20 d. išskeliant Lietuvos trispalvę vė-

liavą prie miesto valdybos rūmų. 10:30 ryto iškilmingos pamaldos Šv. Pranciškaus lietuvių parapijos bažnyčioje. Vakare 6 val. parapijos salėje susirinkimas, meninė dalis ir vakarienė. Pagrindiniu kalbėtoju yra pakviestas Alto centro valdybos sekretorius inž. E. Bartkus, taip pat žodį dar tars kongresm. Ray J. Madden, kuris specialiai atvyks iš Washington, taip pat jis pasakys kalbą ir JAV Kongrese, o rezoliuciją Lietuvos laisvinimo reikalui įrekoruos Kongreso re-

korduose. Meninę dalį atliks parapijos mokyklos mokiniai, vadovaujami seselių Kazimieriečių ir tautinių šokių vadovaujama p. G. Markevičienės. Be to, bus proga pasiklausyti solistės p. N. Aukštuolienės dainavimo. Meninės programos daliai vadovaus p. Zigmas Moliejus.

Banketo metu veiks baras, o šokiams gros muzika. Vietos ir apylinkės visi lietuviai kviečiami minėjime gausiai dalyvauti ir skirti auką Lietuvos laisvinimo reikalui. Valdyba

A. BALSYS

Lietuvos okupantas "turtina" lietuvių kalbą

1. Dažnai girdisi nusiskundimų, kad sunku suprasti iš Lietuvos atsiųstus laiškus, ypač, jei jie rašyti jaunosios kartos. Tuo labiau naująją kalbą sunkiau suprasti Amerikoje augančiai ir besimokslinančiai kartai.

Neseniai atsitiktinai teko susipažinti su literatūra ir kalba III t. (LTSR Mokslų Akademija Lietuvių Kalbos ir Literatūros Institutas, 958). Labai įdomų straipsnį ten pateikia A. Lyberis ir K. Ulvydas apie lietuvių kalbos praturtėjimą tarybiniais metais. Anot jų, lietuvių kalba kitėjo trimis kryptimis: atsirado daug naujų žodžių ir posakių, dalis žodžių ir jų reikšmių, būdingų senajai buržuazinei santvarkai, paseno ir pasitraukė į pasyviąją žodyno atšargą, daugybė žodžių įgavo naujas reikšmes, naują turinį. Kokios to spartaus kalbos kitėjimo priežastys? Į tai atsako didysis Leninas: "Kalba yra svarbiausia žmoginio bendravimo priemonė". Genialus Lenino pasisakymas verčia ir mus šiuo fenomenu domėtis.

Pirmiausia autorius iškelia didelį lietuvių kalbos giminingumą rusų kalbai. Kaip pridera, lietuviai skolinasi iš rusų žodžius, bet ne atvirščiai. Jei senovės lietuviai pasisavino tokius žodžius, kaip šilkas, stiklas, pipiras, katilas ir pan., tai

dabar kai kurie žodžiai, kaip bolševikas, leninizmas, leninietis, mičurininkas tiesiai perėjo į lietuvių kalbą.

Plačiau tenka apsisotiti ties "vertiniais" žodžiais, sukurtais nusižiūrėjus į rusų kalbos žodžių sudarymo būdus. Pluoštas pavyzdžių:

antkainis (prekių) — pridėti prie savikainos 1,000% kasdieninio vartojimo prekių;

apiprekinėti — sovietų pastangos aprūpinti liaudį būtiniausiomis prekėmis, pvz. degtine;

heplaniškumas — kalba apie penkmečius;

greitaičiai — pataikūnas sovietams;

narystė — "buvimas naru" — pasinerti sovietinėje kultūroje;

nukreiptumas — tech. — nukreipimas sovietišku pinigų savon kišenėn;

nuodžiuvis — planų vykdymo palyginimas su tikrove;

nuskauptinti — visiškai užmiršti laisvę; nuslaptinti — atverti Lietuvą svetimsalių turizmui;

paruoša — atimti iš kaimo derlių;

pelkėtyra — paversti Lietuvos lygumas pelkėmis;

penkmetis — kas penki metai pasigirti, kad jau pralenkti senieji buržuazijos laimėjimai;

perlinkis — persimetimas iš stalinizmo į chruščiovizmą;

planakalystė — sovietiskai žodį suprasti kaip ironiją, o tikrovėje šis žodis reiškia esminę sovietų santvarkos dalį;

poklasis — (podklas) — kaimo žmo-

gus, kolchozinkas pagal leninizmo terminologiją;

prastova — darbininko, vagono, mašinos nedarbo laikas;

pravaikšta (progul) — "savavališkas neatvykimas į darbą", nevykdydamas baudžiavos;

priekaba — rusas padėjėjas lietuviškoje įstaigoje;

priekėpis (kepanit duona) — prikepti vandenį prie duonos svorio;

priesvoris — planingas gaminių apsunkinimas nustatytai gamybai viršyti;

prievaisa — "prieauglis" — Lietuvos kolonizavimas rusais;

rateliškumas — sovietinės buržuazijos pasireiškimas;

raukšlėdara — sovietinio pertekliaus vaisius;

sausvejis — vėjas iš Maskvos;

savivaldžiauti — pragerti kolchozą;

savikritika (samokritika) — peiktis, kad ištyti pasigyrimas;

savidulka — komunistų partijos valymas;

savifiksliis — samocel(is) — noras valdyti;

sėjomaina — sėklinių grūdų užteršimas atmatomis;

smulkiaburžuazinis — priimtinas sovietams praeities valdininkas;

smulkiajaprekiis — kolūkių krautuvė;

smulkiavalstietiškas — tinkamas kolūkiui be perauklėjimo Sibire;

sovchozas — sovietinis dvaras; sutarybinti — atimti, apiplėšti, nusavinti turtą, ištremti žmogų;

šakniapjovė — išvartymas iš gimtojo krašto;

šiaudapjovė — kalbos apie derliaus valymą;

šnekykla (gavarilnia) — kalbėjimas apie gerbūvio kilimą...

šiuoliškumas — kai planas 5 kartus viršijamas...

tėvyninis — atkeltinis rusas Lietuvoje; uodegizmas — polit. — pataikauti rusams viršiminkams;

užsienlėva — kai pykstama ant kapitalistinio pasaulio;

valdžiotroska — komunistų partijos kandidatas;

vandensėmė — Tiesa, kom. part. organas;

veisūnis — mišri šeima;

vidutiniokas — pusiau buožė, nevisai patikimas tarybinei santvarkai;

visasąjunginis — pvz. vargas...

viršplanis — 1,500 darbdienų kolūkyje per metus;

žemėnauda — sovietiškas derlius;

žymūnas (otličnik) — buožių likvidatorius;

"... Visi šie vertiniai sudaryti nusižiūrint į rusų kalbą. Tačiau jie nepriestarauja lietuvių kalbos žodžių darybos dėsniams ir yra lengvai visiems suprantami. Jie praturtina lietuvių kalbos žodyninę sudėtį. Taigi jau vien šių vertinių daryba rodo progresyvių rusų literatūrinės kalbos poveikį lietuvių literatūrinei kalbai." (Nereikia čia minėti, kokią įtaką daro kasdienieji rusų kalba, keikimai, plūdimas ir pan.).

"Marksizmo-leninizmo klasikų vertimai turi didžiulę norminamąją reikšmę tolesnei lietuvių literatūrinės kalbos raidai". Kur čia ne, nes vertėjai kalbos beveik nemoka. Duodamas įdomus pavyzdys, koks vargas versti literatūrinis dalykus: rusiškas junginys šbornaja izba arba tiesiog žodis izba "pirkia", kur buvo daromos vyriškos suėigos, "kuopos" galutinai išverstas suėigine; voiskovaja izba "vietos administracinė įstaiga" buvo versta: karinė pirkia, o pataisyta: raštinė. Snochač "tėvas, susidėjęs su marčia" pagal žodžių bobišius, mergišius analogiją išverstas vediniu martišius. Tokį žodį nukalusiam galima pasiūlyti Stalino premiją, nes tokio tėvo buvimo sąvoka netelpa į lietuvių sąmonę. Kas kita rusų tautoje, kur kas kelintas žodis minimas tėvas, motina...

Toliau duodami naujaisi atradimai, kurie nebuvo talpinti net pirmuose dviejuose Lietuvių Kalbos žodyno tomuose, atseit, paskutinės naujienuos:

agromokymasis — treties metai Sibire;

agropriemonė — pvz. kukurūzų įdiegimas Lietuvoje;

akivaizdininkas (očevideic) — lietuvis tėvynėje;

amatininkas — pvz. propagandistas;

antgrobis — visiškas kolchozo apiplėšimas, viršijęs planą;

antkainis — specialus kainos pakėlimas, kad liaudis neįpirktų (trūkstamų gaminių), pvz., batų, aprangos ir pan.;

(Bus daugiau)

DR. ANNA BALIŪNAS
AKIU, AUSU, NOSIES IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS
2858 W. 63rd STREET
Ofiso telefonai: PROspect 8-3229
Resid. telefonai: WAilbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val.
iš ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. treč.
uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683
DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford
Medical Building), Tel. LU 5-6446
Priima ligonius pagal susitarimą.
Jei neatšiliepi, skambinti MI 3-0001

Tel. f. PROspect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET
Val.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8
tikėtai antradieniais ir penktadieniais.
Trečiad. ir sekmad. ofisai uždaryti.
Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON
2434 WEST 71st STREET
Ofisai: HEmlock 4-5849
Resid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1-4 ir 7-9;
antrad., penktadienį nuo 1-5, treč.
ir šeštadienį tikėtai susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6847
DR. BR. GAIZIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų
kasdien. Seštadieniais 1-4 val. p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso tel. PR 6-6022
Rez. tel. PR 6-6960

DR. E. JATULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS.
BENDRA PRAKTIKA
2815 West 71st Street
Ofiso valandos: kasdien 9-12 val. vak.
šeštad. 11-4 val. p. p.
Kitu laiku pagal susitarimą.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:
Kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 val.
Treč. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso tel.: PORTsmouth 7-6000
Resid. telefonai: GARden 3-7278

GRovehill 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ
IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą.
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.
2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJŲ LIGOS
5540 So. PULASKI RD.
Ofisai: 585-2525
Resid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad.,
Ketvirtad. ir Penktad. 2-4 val. p. p.
ir 6-9 val. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLYmpic 2-4159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4938 W. 15th Street, Cicero
Kasdien 1-3 val. ir 6-8 val. vak.
išskyrus trečiadienius.
Seštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS
2858 W. 63rd STREET
Val.: pirmad., ketvirtad. 5-8 val. vak.
antrad., penktad 1-4 popiet.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Residencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET
Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir
nuo 4-8 val. po pietų. Šeštad. nuo
9:00-2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Room 322
4010 WEST MADISON STREET
CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki
3 p. p. Vakaraais: pirmad. ir ketvirtad.
nuo 6 iki 8 val. vakaro.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTU, PŪSLĖS IR
PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.
Val.: antrad. nuo 2-5 po pietų
ketvirtad. nuo 6-8 val.
Ofiso telefonai: 776-2880
Rez. telefonai: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika ir chirurgija
Marquette Parko ofisai 2750 W. 71 St.
Tel. 925-8296
Val.: 10-12 val. r. ir 7-8 val. vak.
Šeštad. 10-12 val. ryto.
Kitas ofisai 4644 So. Ashland Ave.
Tel. CL 4-2896
Valandos: 2-5 val. p. p. kasdien.
Sėkmadieniais ir trečiadieniais
abu ofisai uždaryti.
Rez. tel. WA 5-3099

PREKYBOS RŪMAI MINĖJO LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS SUKAKTĮ

Lietuvių Prekybos Rūmų Lietuvos Nepriklausomybės minėjimas įvyko trečiadienį, vasario 9 d., Dariaus ir Girėno svetainėje. Nepaisant gana lietingo oro, prisirinko pilna svetainė rūmų narių ir svečių. Į garbės prezidiumą buvo pakviesti Lietuvos Generalinis konsulas Dr. Petras Daužvardis, Amerikos Lietuvių Tarybos pirmininkas inž. Antanas Rudis, Pasaulio Lietuvių Bendruomenės pirmininkas Juozas Bačiūnas, JAV Lietuvių Bendruomenės pirmininkas Jonas Jasaitis, Čikagos Amerikos Lietuvių Tarybos pirmininkas

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisai: 2652 WEST 59th STREET
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO VALANDOS:
Pirmad., antrad., trečiad. ir penktad. 2-4 val. vak. Seštadieniais 2-4 val. po pietų ir kitu laiku pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Ofiso telefonai: HEmlock 4-2123
Resid. telefonai: GIBson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl valandos skambinti telefonu HE 4-2123
Jei neatšiliepi, tel. HE 8-6195 arba GI 8-6195

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
756 WEST 35 STREET
(Kampus Halsted ir 35-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p.
ir 6-8 val. vak. Seštadieniais 1-4 p. p.
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. SILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDES-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Baudai. Speciali pagalba kojoms (Arch Supports) ir t. t.
Val.: 9-4 ir 6-8, Seštadieniais 9-1, ORTHOPEDIJOS TEHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago, Ill. 60629
Telefonai: PROspect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI
DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS
30 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1629
Pritaiko Akinius Krepivas Akis Istaiso.
Ofisai ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10-2 val. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381
Tikrina akis, pritaiko akinius, keičia stiklus ir rėmus.
Valandos: 1 v. p. p. iki 8 val. (trečiad. uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI
MOVING
Leidimai - pilna aprauda
ZEMA KAINA
R. SERENAS
2047 W. 67th Pl. WAilbrook 5-8063

MOVING
Apraustas perkraustymas iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS
3415 So. LITUANICA Avenue
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
Naujienu:
11" TV SU LAIKRODŽIU
2512 W. 47 ST. • FR 6-1998
TV • RADIJAI • HIFI STEREO

SOPHIE BARCUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS
Visos programos iš WOPA, 1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 10-11 val. ryto. — Šeštadienį ir sekmadienį nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto.
Vakarų ofisai: Pirmadieniais 7 v. v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

sydami laiskus į Lietuvą, lengvą pėdiškai prirašome LTSR, SSR ar USSR. Okupantas visais būdais stengiasi legalizuoti savo padėtį. Laisvėje gyvenantieji lietuviai turi būti atsargūs ir nedaryti nieko, kas okupanto būtų panaudota Lietuvos pavergimui įteisinti.

Naujasis Amerikos Lietuvių Tarybos pirmininkas inž. Antanas Rudis savo žodyje nurodė ALTO uždavinius ir darbus. ALTAs daro žygius, kad nebūtų ratifikuota JAV ir Sovietų Sąjungos konsuliarinė sutartis. ALTO pastangomis JAV kongrese ir šiais metais vasario 16 d. bus oficialiai paminėta Lietuvos Nepriklausomybės sukaktis. Senatorius Paul H. Douglas vasario 16 dienos programa turėjo pasikalbėti su ALTO pirmininku ir vysk. V. Brizgiu. Šis pasikalbėjimas užrekorduotas ir vasario 28 d. bus perduotas televizijos programoje Chicagoje Channel 9. A. Rudis kvietė visus lietuvius, vieningai dirbti Lietuvos išlaisvinimui. Ragino lietuvius biznierių daugiau finansiniai remti ALTO darbą.

Trumpu žodžiu į susirinkimus krepšėsi JAV Lietuvių Bendruomenės pirmininkas Jonas Jasaitis. Jis ragino visus lietuvius jungtis į lietuviškus išlaikymo darbus. Pagrindinę kalbą minėjime pasakė Pasaulio Liet. Bendruomenės pirmininkas Juozas Bačiūnas. Jo kalbos tema: "Lietuviai laisvajame pasaulyje". Jis nurodė, kad lietuviai dabar išmėtyti gyvena 21 krašte. Po JAV daugiausia lietuvių gyvena Kanadoje, Australijoje, kur reikiama gana gyva lietuvių kultūrinė veikla. Sunkiausiose ekonominėse sąlygose gyvena lietuviai Brazilijoje, kur jų prisiskaitoma ligi 40,000. Vėliau būtų pagaltoti padėti mūsų tautiečiams persikelti iš Brazilijos į Australiją, kur ekonominės gyvenimo sąlygos yra daug geresnės. Nors ir nelabai gausios, bet labai veiklios lietuvių bendruomenės yra Anglijoje, Vokietijoje ir Prancūzijoje.

Belgijoje yra apie 250 lietuvių, Italijoje - 180, Šveicarijoje - 50, Švedijoje - 150, ir t. t. Gyventojų surašymo duomenimis JAV yra 400,000 lietuvių savo tautybę atžymėjusių gyventojų, tačiau iš tikrųjų Amerikoje gyvena daugiau, kaip 1 1/2 milijono lietuvių kilmės žmonių. Daugumą kraštų, kur gyvena lietuviai, J. Bačiūnas apibūdino asmeniškai ir dabar su visais palaiko nuolatinius ryšius. Į šiais metais birželio mėn. 30 d. šaukiamą Pasaulio lietuvių jaunimo kongresą tikimasi atvažiuos atstovai iš visų penkių kontinentų. Svečių laukiama iš Europos, Australijos ir Pietų Amerikos. Daugumas vyks savo lėšomis, tik gal iš Pietų Amerikos atvykstantiems reikėtų padėti apsimokėti kelionės išlaidas. J. Bačiūnas kreipėsi į lietuvių biznierių, prašydamas apmokėti kelionės bent 4 studentams iš Brazilijos. Alto pirmininkas inž. Antanas Rudis pažadėjo padengti vieno iš Pietų Amerikos į jaunimo

Užmigo amžiams mūsų brangioji ir mylima sesutė

JULIJONA ROZGUS
PAGAL TĖVUS DARGYTE
Gyv. 7212 So. Francisco Avenue
Mirė 1966 m. vasario 14 d. 4.20 val. po pietų, sulaukusi pusės amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Mažeikių apskr., Akmėnės parapijoje, Pragalvių kaime.
Amerikoje išgyveno 56 metus.
Paliko nullūdę: marti Bernice Rozgus, antikai Norbert ir Tina, brolis Kazimieras Dargis, brolienė Connie ir jų šeima, 2 seserys: Mary Jerosh, svogeris Povilas ir Vera Kasulis ir jų šeimos, gim. Syre šeima, brangus draugas William Kundrat.
Lietuvoje liko brolis Klemensas Dargis su šeima.
Rusijoje liko sesuo Ursulė su šeima.
Kiti giminės, draugai ir pažįstami.
Laidotuviems rūpinasi Bernice ir Alex Butkus.
Priklausė Chicago Lietuvos Draugijai, Zemačių Kultūros Klubui ir Brighton Parko Moterų Klubui.
Kūnas pašarvotas Mažeika-Evans koplyčioje, 6845 So. Western Avenue.
Šeštadienį, vasario 19 dieną 1:30 val. p. p. bus lydima iš koplyčios į Lietuvų Tautines kapines.
Visi a. a. Julijonos Rozgus giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuviuose ir suteikti jai paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.
Nullūdę lieka:
Martė, anūkaitė, brolis ir kiti giminės.
Laidotuvių Direktorai Mažeika-Evans. Tel. RE 7-8600.

Susirinkimų ir parengimų PRANESIMAI
— Amerikos Lietuvių Piliėjų Pasaulijos klubo mėnesinis susirinkimas įvyks sekmadienį, vasario 20 d. 1:00 val. po pietų, Hollywood svetainėje, 2817 W. 43rd Street. Narsūs ir nariai malonėkite gausiai atsilankyti ir aptarti klubo reikalus.
Rožė Didžgalvis, rašt.

ŠKAITYK KASDIEN NAUJIENAS
IR TĘMYK SKILTIS
Lietuvia taipgi perka ir parduoda ir progos sumo tiktai per NAUJIENAS

LOVEIKIS Telegrama i Vissas Pasaulio Dalis
KVIETKINIKAS
Gėlės Vektuovėms, Bankietams ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GELINYČIA
GELES VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0634

GELINIKAS (PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje gražiausios gėlės ir vainikai, antkapių papuošimai ir sezoninės kapams gėlės.
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET
Telefonai: GROvehill 6-2345-6
1410 So. 50th AVE., CICERO
Telefonai: TOWnhall 3-2108-9
TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742
4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonai: LAfayette 3-0440
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Laidotuvių Direktoriai MAŽEIKIS & EVANS
6845 SO. WESTERN AVE.
TRYS MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
MAIŠYMO VENTA
REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

NARIAI
Chicago
Lietuvių Laidotuvių Direktorių Asociacijos
AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTĮ
★ TURIME KOPLYČIAS VISOSE Miesto DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2124 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE VIRginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: CoMmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLYmpic 2-1003

